olacağı kanaatini taĢımaktayız.

54

Ebû Abdillâh Muhammed b. Selâme b. Ca'fer el-Kudâî. (1986). Müsnedü'Ģ-Ģihâb. Beyrut, c.II, s.192.
55

Kurtubî, a.g.e., c. XVIII, s.146.
56

el-Kasbî, a.g.e., ss.8-9; Bayram, a.g.t., s.52.

16

1.5.1.1.Ebû Süleyman Menî b. Abdirrahmân b. Ahmed b. Menî b. Ubeyy el- EĢ‟arî

(ö. 633/1235).
57

1.5.1.2. el-Kâdî Ebû Âmir Yahya b. Âmir b. Ahmed b. Menî el-EĢ‟arî (ö.

639/1241)
58

1.5.1.3. Ebû Ca‟fer Ahmed b. Muhammed el-Kaysî el-Kurtubî (Ġbn Ebî Hucce)

(ö. 643/1245)

.
59

1.5.1.4. Kâdü‟l-Cemâ‟a Ebü‟l-Hasen Ali b. Kutrâl (ö. 651/1253)
60

1.5.1.5.Ebu Muhammed b. Havdillah (ö.612/1214).
61

1.5.2. Mısır’daki hocaları

Kurtubî, tahsilinin ilk yıllarını Kurtuba‟da geçirdi ve Kurtuba‟nın 633/1236

yılında Kastilya-Leon Kralı III. Fernando kuvvetleri tarafından ele geçirilmesinden

sonra Ģehri terk ederek Endülüslülerin ilim için gittiği, ilim merkezlerinden biri olan

Mısır‟a göç etmiĢtir. Ġlk önce Ġskenderiye‟ye geçmiĢ orada bir müddet kalarak
62

Ġbnü‟l-Müzeyyen diye anılan Ahmed b. Ömer el-Kurtubî‟ Ebû Muhammed

Abdülvehhâb b. Revâc, Ebû Muhammed Abdü‟lmu‟ti el-Lahmi‟den istifade etti.

ġehâbeddin el-Karâfi ile Feyyûm‟a seyahat etti. 647/1249‟de Mansûra‟ya uğradı ve

burada Ebû Ali Hasan b. Muhammed el-Bekri‟den ders okudu.
63

Biz Mısır‟daki

hocaları hakkında bir sıralama yaparak genel bilgiler vermek istiyoruz.

1.5.2.1. Ebû Muhammed Abdülmutî b. Mahmûd el-Lahmî el-Ġskenderânî (ö.

638/1241).
64

1.5.2.2.Ebû Muhammed Abdülvehhâb b. Revâc (ö. 648/1250)
65

1.5.2.3.Ebü‟l-Hasen Ġbnü‟l-Cümmeyzî (ö. 649/1251).
66

57

GeniĢ bilgi için bkz. Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Ebî Bekr b. Abdillâh b. Abdirrahmân b.

Ahmed b. Ebî Bekr el-Kudâî Ġbnü'l-Ebbâr.(1955). et-Tekmile li-Kitâbi's-Sıla. Kahire, c. I, s.6;

Kurtubî, a.g.e. c. IV, s.186.
58

GeniĢ bilgi için bkz. Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî. (1986).

Tefsiru’l Kur’âni’l Azim, Ebu Muhammed Sehl el-Tüsteri

(ö.273,283 / 886,896).
156

2.1.2.4. Câmi’u’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân Muhammed b. Cerîr

et-Taberî (ö.310/923).
157

2.1.2.5. Meani’l Kur’ân, Ebu Cafer en- Nahhas (ö.338/949)
158

2.1.2.6. Tefsîrü’l-Kur’ân (Tefsîrü’l Ebi’l-Leys) Ebü‟l-Leys es-

Semerkandî (ö. 383/993).
159

2.1.2.7. ġifâü’s-Sudûr Ebû Bekr en-NakkâĢ (ö. 351/962).
160

2.1.2.8. Câmiu’t-Te’vîl fî Tefsiri’l-Kur’ân Ġbn Fâris (ö. 395/1004)

154

Kurtubî, a.g.e., c. III, s.362; c. XII, s.286; c. XVI, s.249; c. XVII, s.105; c. XX, s.192; Bkz. Ömer

Türker. (2006). “Mukâtil b. Süleyman” DĠA, Ġstanbul, c. XXXI, s136; Kazım-Tuğ, Ramazan, Sağlam

(2006).el-Câmi li-Âhkâmi’l-Kur’ân Fihristi, Ġstanbul, c. XX, ss.158-159.
155

Ġktibaslar için bkz.

2.1.2.9. el-KeĢf ve’l-Beyân an Tefsiri’l-Kur’ân, Ebû Ġshâk es-Sa‟lebî

(ö.427/1036).
161

2.1.2.10. Uyûnü’t-Tefsîr, Ġsmâil ed-Darîr (ö. 430/1039).
162

2.1.2.11. el-Hidâye ilâ Bulûği’n-Nihâye, Mekki b. Ebû Tâlib (ö.

437/1045).
163

2.1.2.12. et-Tahsîl li-Fevâ’idi Kitâbi’t-Tafsîl el-Câmi li-Ulûmi’t-

Tenzil, Ahmed el-Mehdevî (ö. 440/1048)

2.1.2.13. en-Nüket ve’l-Uyûn, Muhammed el-Mâverdî (ö.

450/1058)
164

2.1.2.14. el-KeĢĢaf an hakaiki-t Tenzil, Ebü‟l Kasım Mahmûd ez-

ZemahĢerî(ö.538/1143).
165

2.1.2.15. el-Muharrerü’l-Vecîz fî Tefsiri’l-Kitâbi’l-Azîz Ġbn Atıyye

el-Endülüsî (ö.541/1147).
166

2.2.2. Kıraat kaynakları

2.2.2.1. Kitâbü’s-Seb’a (Kitâbü’s-Seb’a fi’l-Kırâ’ât), Ġbn Mücahid

(ö.324/935).
167

2.2.2.2. el-Hücce li’l-Kurrâ’i Seb’a Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987).
168

2.2.2.3. el-Muhteseb fi Tebyîni Vücûhi ġevâzzi’l-Kırâ’ât ve’l-Îzâh anhâ Ġbn

Cinni (ö.392/1002).
169

2.2.2.4. Câmiul-Beyân fi’l-Kırâ’ati’s-Seb, et-Teysîr fi’l- Kırâ’âti’s-Seb ve el-

Mukni’ fî Ma’rifeti Mersûmi Mesâhifi Ehli’l-Emsâr Ebû Amr ed-Dânî (ö.

444/1053).
170

2.2.2.5. Kitâbü Sûkı’l-Arûs Ebû Ma‟Ģer et-Taberî (ö. 478/1085).
171

2.2.3. Fıkıh kaynakları

2.2.3.1. Ahkâmü’l-Kur’ân, Ebû Bekr Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed

el-Meâfiri Ġbnü‟l- Arabî (ö. 543/1148).
172

2.2.3.2. Ahkâmü’l-Kur’ân, Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî el-Cassâs (ö.

370/981).
173

2.2.3.3. Ahkâmü’l-Kur’ân Ebû Ca‟fer Ahmed b. Muhammed b. Selâme b.

Abdülmâlik el-Ezdi el-Hacri et-Tahâvî, (ö. 321/933).
174

2.2.3.4. Muvatta, Mâlik b. Enes (ö. 179/795).
175

2.2.3.5. Ahkâmü’l-Kur’ân, Ebû Ġshâk Ġsmâil b. Ġshâk b. Ġsmâil el-Ezdi el-

Cehdâmî (ö. 282/896).
176

2.2.3.6. Ahkâmü’l-Kur’ân, Ebü‟l-Hasan Ali b. Mûsâ el-Kummi (ö. 305/917).

2.2.3.7. Ahkâmü’l-Kur’ân, Muhammed b. Ahmed b. Ishâk Ebû Abdillâh Ġbn

Hüveyzimendâd (ö.390/1000).

2.2.3.8. Ahkâmü’l-Kur’ân, Ebü‟l-Hasen ġemsül Ġslâm Ġmâdüddîn Ali b.

Muhammed b. Ali el-Herrâsi et-Tabe bakrî, Kiyâ el-Herrâsî (ö. 504/1110).
177

2.2.3.9. el- Vahıda, Abdü‟l-Melik b. Habib el- Endülüsi (ö.238/852).

2.2.3.10. el- Müdevvene, Sahnun b. Said (ö. 240/854).

2.2.4. Hadis kaynakları

2.2.4.1. el-Muvatta, Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes b. Mâlik b. Ebi Âmir el-

Asbahi el-Yemenî (ö. 179/795).
178

2.2.4.2. el-Müsned, Ebû Davûd Süleyman b. Davûd b. Cârûd et-Tayâlisî ( ö.

204/819).
179

2.2.4.3. el-Musannef fi’l-Hadis, Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmâm b. Nâfi es-

San‟âni el-Himyeri (ö. 211/826-827).

2.2.4.4. el-Müsned fi’l-Hadis, Ebü‟l-Hasen Osmân b. Muhammed b. Ebi ġeybe

Ġbrâhim el-Absi el-Kûfi Ġbn Ebû ġeybe (ö. 239/853).
180

2.2.4.5. el-Müsned, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eĢ-ġeybânî el-

Mervezi (ö. 241/855).

2.2.4.6. es-Sünen (el-Müsned), Ebû Muhammed Abdullâh b. Abdurrahmân b. el-

Fazl ed-Dârimî (ö. 255/869).
181

2.2.4.7. el-Câmiu’s-Sahîh, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ġsmâîl b. Ġbrâhîm el-Cu‟fi

el-Buhârî (ö. 256/870).
182

2.2.4.8. Câmiu’s-Sahîh, Ebü‟l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-

KuĢeyrî (ö. 261/875).
183

2.2.4.9.es-Sünen, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvîni Ġbn Mâce

(ö. 273/887).
184

2.2.4.10. es-Sünen, Ebû Davûd Süleymân b. el-EĢ‟as b. Ġshâk el-Ezdi es-Sicistâni

(ö. 275/889).
185

2.2.4.11. el-Câmiu’s-Sahîh, Muhammed b. Ġsa b. Sevre et-Tirmizî (ö. 279/892).
186

2.2.4.12. es-Sünenü’l-Kübrâ, Ebu Abdirrahmân Ahmed b. ġuayb b. Ali b. Bahr b.

Sinan b. Dinâr en-Nesâî (ö. 303/915).
187

2.2.4.13. es-Sünenü’l-Kübrâ, Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyn b. Ali el-Beyhakî

(ö. 458/1066).
188

2.2.4.14. el-Müfhim lima UĢkile min Telhîsi Kitâbi Müslim, Ebü‟l-Abbâs el-

Kurtubî (ö. 656/1258).
189

2.2.4.15. el-Müntekâ, Ebü‟l-Velîd Süleymân b. Halef b. Sa‟d et-Tücîbi el-Bâcî

(ö. 474/1081).

Lügat ve nahiv kaynakları

2.2.5.1. el-Mesâdir fi’l-Kur’ân, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd b. Abdillâh

el-Absi el-Ferrâ (ö.207/822).
190

2.2.5.2. Me’âni’l-Kur’ân ve Ġ’râbühû, Ebû Ġshâk Ġbrâhim b. es-Seriyy b.

Sehl ez-Zeccâc (ö. 311/923).
191

2.2.5.3. Me’âni’l-Kur’ân ve Ġ’râbü’l-Kur’ân, Ebû Ca‟fer en-Nahhâs

(ö. 338/950).

2.2.5.4. MüĢkilü Ġ’râbi’l-Kur’ân, Ebû Tâlib Muhammed b. Ali b. Atıyye el-

Mekkî (ö. 386/996).
192

2.2.5.5. Kitâbü’l-Ayn, Ebû Abdirrahmân el-Halîl b. Ahmed b. Amr b.

Temîm el-Ferâhîdi (ö. 175/791).
193

2.2.5.6. Edebü’l-Kâtib, Ebu Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-

Dîneveri (ö. 276/889).
194

2.2.5.7. Tâcü’l-Luga, el-Cevherî (ö. 400/1009).
195

2.2.5.8. Mu’cemü Mekâyîsi’l-Luga ve Mücmelü’l-Luga Ebü‟l-Hüseyn

Ahmed b. Fâris b. Zekeriyyâ b. Muhammed er-Râzî el- Kazvîni el-Hemedâni Ġbn

Fâris (ö. 395/1004).
196

2.2.5.9. el-Kitâb, Ebû BiĢr Amr b. Osmân b. Kanber Sîbeveyhi (ö.

180/796)
197

2.2.5.10. el-Garîbü’l-Musannef, Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm b. Miskîn el-

Herevî (ö. 224/838).
198

2.2.6. Akaid ve kelam kaynakları

2.2.6.1. Risâle fi’l-Akâid (el-Akîdetü’l-Mâtüridiyye), Ebû Mansûr

Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî (ö. 333/944).

2.2.6.2. Kitâbü’t-Tevhîd ve Ma’rifeti Esmâillâhi Azze ve Celle ve Sıfâtihî

ale’l-Ġttifâk ve’t-Teferrüd, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ġshâk b. Muhammed el-

Ġsfahani Ġbn Mende (ö. 395/1005).
199

2.2.6.3. et-Temhîd fi’r-Red ale’l-Mülhideti’l-Mu’attıla ve’r-Râfiza ve’l-

Havâric ve’l-Mu’tezile, Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib b. Muhammed el-Basri el-

Bakıllânî (ö. 403/1013).

2.2.6.4.Kitâbü’l-ĠrĢâd ilâ Kavâtı’i’l-Edilleti fî Usûli’l-Ġ’tikâd, Ebü’l-Meâli

Rüknüddin Abdülmelik b. Abdillâh b. Yusuf el- Cüveynî et-Tâi en-Nîsâbûrî el-

Cüveynî (ö. 478/1085).

2.2.7. Tasavvuf ve ahlâk kaynakları

2.2.7.1. er-Ri’âye li-Hukûkillâh ve’l-Kıyâm bihâ, el-Muhâsibî (ö.

243/857).
200

2.2.7.2. Kitâbü Edebi’n-Nüfûsi’l-Ceyyide ve’l- Ahlâkı’n-Nefîse (Kitâbü

Âdâbi’n-Nüfûs), Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923).
201

2.2.7.3. Büstânü’l-Ârifîn, Ebü‟l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983).
202

2.2.7.4. Kûtü’l-Kulûb, Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996).
203

2.2.7.5. Edebü’d-Dünyâ ve’d-Dîn, el-Mâverdî (ö. 450/1058).
204

2.2.7.6. Minhâcü’l-Ârifîn, el-Gazzâlî (ö. 505/1111).
205

2.2.7.7. Kitâbü’z-Zühd ve’r-Rekâik, Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797).
206

2.2.8. Tarih siyer ve terâcim kaynakları

2.2.8.1. Kitâbü’l-Meğâzi (el-Mübtede ve’l-Meb’as ve’l-Meğazi),Ġbn Ġshâk (ö.

151/768).
207

2.2.8.2. el-Bed’ü fî Kısasi’l-Enbiyâ Aleyhimü’s-Selâm, el-Kisâî (ö.

189/805).
208

2.2.8.3. Kitâbü’l-Meğâzi, el-Vâkıdî (ö. 207/823).
209

2.2.8.4. es-Sîretü’n-Nebeviyye (Sîretü Ġbn HiĢâm), Ġbn HiĢâm (ö.

218/833).
210

2.2.8.5. Kitâbü’t-Tabakâti’l-Kebîr (et-Tabakâtü’l-Kübrâ), Ġbn Sa‟d

(ö. 230/845).
211

2.4.8.6. Târîhu’r-Rusûl ve’l-Mülûk, Muhammed b. Cerîr et-Taberî

(ö. 310/923).
212

2.4.8.7. A’lâmü’n-Nübüvve (Delâilü’n-Nübüvve), el-Mâverdî (ö.

450/1058).
213

2.2.8.8. el-Ġstîâb fî Mârifeti’l-Ashâb ve ed-Dürer fi’h- tisâri’l-Meğâzi ve’s-

Siyer Adlı Eserleri, Ġbn Abdülber en-Nemerî (ö. 463/1071)
214

.

2.2.8.9. eĢ-ġifâ bi-Ta’rîfi Hukûki (fi ġerefi)’l-Mustafâ, Kâdî Ġyâz

(ö.544/1149).
215

2.2.8.10. Arâisü’l-Mecâlis, Ebû Ġshâk es-Sa‟lebî (ö. 427/1036)
216

2.2.8.11. Delâilü’n-Nübüvve ve Marifetü Ahvâli Sâhibi’Ģ-ġerîa, el-Beyhakî

(ö. 458/1066).
217

2.2.8.12. Târîhu Medîneti DımaĢk, Ġbn Asâkir (ö. 571/1176).
218

2.3.Kendisinden Sonraki Ulemaya Etkisi

Kurtubî tefsiri, geçmiĢte olduğu gibi günümüzde de ilim ehli tarafından

kendisinden faydalanılan bir eser olma özelliğini devam ettirmektedir. Kurtubî,

yazmıĢ olduğu tefsiriyle kendisinden sonraki birçok müfessir ve ilim adamlarına

büyük tesir etmiĢtir.

ed-Durru'l-Masûn fi Ulûmi'l-Kitâbi'l-Meknûn, Semin el-Halebî,

Ahmed b. Yusuf (ö.756 /1355).
219

2.3.3. el-Bahru'l-Muhit, Ebû Hayyan el-Endülüsî (ö. 745/1344).
220

2.3.4. Tefsiru'l -Kur'âni'l- Azîm, Ebu'l-Fida Ġsmail b. el-Hatip b. ibn Kesir

(ö. 774/1363).
221

2.3.5. Besâiru Zevi't-Temyîzi fi Letâifi'l-Kitabi'l-Azîz, Muhammed b. Ya'kub

el-Firûzâbidî (ö.817/1415)
222

2.3.6. el-Cevahiru'l-Hisân, Seâlebî (ö.876/1471).

2.3.7. HâĢiye alâ tefsîri'l-Beydâvî; eĢ-ġihab (ö. 1003/11594).

2.3.8. Ruhu'l-Beyan, Ġsmail Hakki Bursevî (ö 1137/1725).

2.3.9. Fethu'l-Kadir el-Cami Beyne Fenneyi'r-Rivayeti ve’d-Dirâyeti min

ilmi 't-Tefsir, Muhammed b. Ali b. Muhammed eĢ-ġevkânî (0. 1250/1834),

2.3.10. Fethu’l-Beyan fi Makasidi'l-Kur’ân, Sıddik Hasen el-Kınnevcî

(ö.1307/1899).

2.3.11. Mehâsinü't-Te'vil, Kasimî (ö. 1307/1899).

2.3.12. Edvau'l-Beyan fî Ġzahil'l-Kur’ân bi'l-Kur’ân, Muhammed eĢ-ġenkiti

(ö.1393/1974)

2.3.13. Hak Dini Kur’ân Dili, Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır,

(ö. 1343/1942).

2.3.14. et-Tefsiru'l-Münir, Vehbe Zuhayli.

2.3.15. Fi Zilali'l-Kur'ân, Seyyid Kutub (ö.1386/1966).

2.3.16. Ruhu’l-Meani fi Tefsiri’l-Kur'âni'l-Azim, ġihabuddin Mahmûd

Alusi (ö. 1270/1853).

2.3.17. Tefsiru'l-Kur’âni'l-Hâkim (Tefsiru'l-Menâr), Muhammed ReĢid Rıza

(ö 1353/1935).